mini adi XV. avosto. & mi vire & comandamento del Signor mio Re , e de sui Fradelli con ste scritture in confermazion dell Zentilomeni de Cataro scrisse; & dete in Arafia MCCL. Nativitate Domini ad XV. Luid, & sotto la Bolla nostra consueta sigilai .

“ Stephano Radosavo con la grazia de Dio Re de Servia e de Ma-
“ rena .

“ Domino Uladesavo & Urosio .

“ Rudis hæ translatio diplomatis a Slava ad Italicam linguam non
“ solum externis sed ex Italîs quoque & Venetiis difficilis evenier for-
“ rasse & obscura , quapropter in Latinum sermonem illud transferre
“ opportunum putavi , ut cujuscumque idiomatis eruditis præsto sit &
“ innoteſcat , quod pari modo in aliis mox efferendis aliorum Regum
“ diplomaticis præstabisimus .

Gratias omnia continent Deo nostro Creatori Cœli & Terræ , Uni-
genito ejus Filio , & Spiritui Sancto . Gratias tibi Domine Deus meus
nunc & semper: tu enim es Deus Imperator Imperatorum & Dominus
Dominorum a cuius vera & gloria Divinitate omnia procedunt . Tu
Domine Deus meus es Imperator , & Dominus omnia continens , &
multum misericors erga Creaturas tuas ; tu Domine misericordia tua
fervum redemisti , & Filium tuum ad redemptionem tradidisti , ut ad
vitam homines creaturas tuas adduceres . Tu Domine Deus omnia con-
tinens respicis humilia , quæ Divinitati tua grata sunt , & e contra per-
versa omnia & iniqua despicias quæ tibi dispiacent , ideoque Lucifer pro-
pter scelus suum & perversas cogitationes ab excella gloria in aeternam
lapsus est damnationem , omnisque gloria superbitæ ejus conclusa est in
Inferno cum Angelis Deo Imperatori rebellibus . Ut autem omne ejus
Imperium destruores electis tuis afflesticem dedisti purissimam & inte-
meratam Virginem Mariam , & de ea voluisti nasci , ut Nativitate tua
mortem nostram & Imperium diaboli superares , & Crucifixione tua
nobis vitam præparares . Ego Radoslavus gratia Excelsi Rex Serviæ &
Maritimæ , & Fratres in Regno meo Wladislavus & Urofius confide-
rantes & ad memoriam revocantes sinceram fidem & subjectionem , quas
honorabiles , nobisque fideles Nobiles Catharenses ostenderunt Genitori
Nostro Domino Domino Stephano primo coronato Regi , atque Avo
nostro Sancto Simeoni Nemagniæ Primo in Gloria , Christianorum
Columna , mente revolvimus pravas diaboli cogitationes , qui ex scien-
tia sua cogitavit Sedem suam in Occidente statuere , seque similem ef-
ficere Altissimo , sed Dominus cogitationes ejus cognoscens , ipsum e
Celo ejecti , & ad Infernum damnavit in aeternum . Postea considera-
vimus verbum Domini Dei Salvatoris nostri , ut scribit in suo Eu-
angelio S. Joannes , documentum nempe quod dedit Jesus Christus Ju-
dæis , quibus ad se venientibus monita salutis dabat dicens : Vos difei-

puli mei eritis, si feceritis quæ ego præcipio vobis; & deinde S. Johannes refert verba Domini dicens: Oves meæ vocem audiunt, & oves me sequuntur, quia sciunt vocem meam, & ego veni ut vitam habeant, & abundantius habeant. Pari modo nostri fideles Nobiles Catharenses semper audiunt nos, & præceptis nostris & voluntati obediunt, & mandata nostra humiliiter exequuti sunt, & cum omni humilitate Privilegia sua ad nos detulerunt: Primum Privilegium admodum gloriose Domini Georgii, quomodo Dominus Rex Georgius dedit Nobilibus Catharensibus Preulacu in patrimonio, ut reædificant Ecclesiam S. Archangeli, quam ab initio ipsi quoque ut veri fundatores ædificaverant, & ita Ecclesiam reædificaverunt ad honorem Dei & Archangeli Michaelis, & eo tempore Dominus Rex Georgius confirmavit roboravitque Civitati Cathari omnes hortos & vineas ejus Lustizam & Pariglaum & omnem planitiem usque ad confinia Garbalis cum omnibus iuribus suis usque ad mare maledicens in æternum cuiuscumque Regi aut Domino, qui contradiceret supradictæ scripturæ Dominorum. Nos videntes & considerantes scripturas & mandata Domini Regis Georgii confirmavimus & confirmamus omnem supradictam scripturam civitati Cathari, & statuimus ut omnes possessiones Vinearum, Hortorum, & Lustizæ & Periglavi & planities supradictæ in æternum, & in sæculum sǽculi Amen Catharensis Civitatis sint; & quicumque hæc infringere maledictus & anathema sit, atque reputetur proditor Corporis Christi. Hanc expressam scripturam scripsi ego Silvester Cancellarius verbo, & mandato Regis & suprascriptorum Dominorum Domini Regis & Fratrum suorum, & Dominus Rex mihi mandavit ut hanc scripturam traderem Mauro & Medos honorabilibus Nobilibus & Legatis Communictatis Cathari, eamque dedi pro confirmatione privilegiorum Domini Domini Regis Georgii, que detulerunt supradicti Nobiles Catharenses Domino Regi Radislavo, & Wladislavo & Urosio, cumque vidissim & agnoscissim esse authenticas scripturas datas die XV. Augusti anno a Nativitate Domini MCXV. ego autoritate & mandato Domini mei Regis & Fratrum ejus has scripturas pro confirmatione Nobilium Catharensium scripsi dedique Arasie die XV. Julii anno a Nativitate Domini MCCL. & sigillo nostro consueto firmavi.

“ Stephanus Radoslavus Dei gratia Rex Servia & Maritimæ.

“ Domini Wladislavus & Urosius.

Post Radoslavum multi e familia Simeonis Nemagniæ Catharum habuerunt, eosque inter Stephanus cognomento Dulcianus, seu Eleemosinarius, qui Regnum Raflæ capeffivit anno MCCCXXXI. Hic primis initi Regni annis numimum cudi jussit, in quo ex una parte Stephanus ipse fedens visitur regiis insignibus ornatus, hacque inscriptio ne circumdatus STEPNOS: RASIEC: BOS: T: REX; ex a lia

ha vero stat S. Tryphon martyrii palmam dextera, crucem sinistra gerens, quem circum legitur: S. TRIFONIS CATARENSI id est, Sancti Tryphonis Catharenis. Quum autem Stephanus gloria militari clarus, Turcis saepe profligatis Domini sui fines late dilataisset, victoriis & subjugatis civitatibus elatus Imperatorium nomen sibi arrogavit, eodemque titulo se insigniri in nummis jussit, qui aduersa parte referunt Stephanum sedentem corona redimitum, cum hac inscriptione: STEPHANUS IMPERATOR: Aversa vero parte conspicitur S. Tryphon cuius circa imaginem sunt haec verba: S. TRI PHON. CATHARINENSIS.

Dum autem Stephanus assumpto Imperatoris titulo Rassia, Servia & vicinis regionibus dominabatur, Veneti, qui commercii sui dilatationem omni conatu urgebant, quasdam cum Catharenibus conventiones ad biennium inierant, ad quas propterea prorogandas Stephani Imperatoris auctoritatem praesto esse curarunt. Annuit ipse, Veneti nominis studiosissimus, datisque ad Andream Dandulum Venetiarum Ducem litteris sub bulla aurea signatis, se mandasse, reposuit, Catharenibus, ut statuta pacta ad octo consequentes annos protraherentur. Data fuit epistola anno MCCCXLVIII., ex qua addiscimus Imperatorium sibi titulum ante ipsum annum a Stephano assumptum fuisse. Hoc est exemplum Imperialis epistolæ.

Stephanus Dei Gratia Græcorum Imperator amico nostro prædilecto Domino Andreae Dandulo eadem gratia Duci Venetiarum, Dalmatiæ, atque Chroatæ nec non Domino quartæ partis & dimidia totius Imperii Romania salutem prosperam & felicem tamquam fratri præamantisimo. Litteras vestras nobis missas gratanter receipimus pro confirmatione concordie & pactu, ut prius fuit, inter Commune vestrum & Commune nostrum & hominum fidelium nostræ Majestatis Civitatis Catharenis pro pactis, ut prius confirmata fuerant ad biennium, quæ jam in proximo, finem habent, modo jam Fraternitas vestra apud Majestatem nostram petivit, & requisivit, quod nostro mandato pacum & concordiam, ut nobis patet, inter Commune vestrum & Commune nostrum Cathari deberemus prolongare ad octo annos, quod amore vestri, & intuitu amicitiae animo volenti facere volumus, quod in posterum semper dignitas vestra cognoscat nos esse vobis amicum speciale, unde transmittatis virum idoneum vestri Communis cum litteris vestris ad fideles nostros Cathari, qui cum ipsis Catharenibus confirmet pacta & concordia, ut antea fuerunt, quia nos fidelibus nostris Catharenibus dictis seriole, & districte mandamus, & præcipimus, quod facta pacta & concordia usque ad octo annos proxime venturos confirmem, ut prius fuit inter Commune vestrum & Commune ipsorum Catharenium, quia semper volumus, & intendimus adimplere voluntatem